C) Jurium., I. I i3 .

(’ ) V ed . P a rte  I ,  C ap ito lo  I ,  p a g . 282.
O  Jurium , I. 511.

( 370 )
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APPENDICE
A .T j c a p i t o l o  p r i m o

Atto di riparto della tassa straordinaria imposta sulle chiese c gli altri luoghi 
pii dell’Arcivescovato di Genova nel 1387.

Lo studio al quale abbiamo indirizzate le nostre ri
cerche, sia riguardo all’argomento della circoscrizione 
della Diocesi trattato nel capitolo precedente, e sia ri
spetto alle chiese onde ci occuperemo nel successivo, 
ci ha latta rilevare la somma importanza di questo do
cumento, nel quale esse chiese si trovano descritte e 
distribuite sotto le pievi rispettive. La tassa a cui il 
detto documento si riferisce, fu levata per ordine di papa 
Urbano VI; ed il suo prodotto venne destinato a bene
fìcio delle spese onde quel Pontefice, in conseguenza delle 
guerre e degli scismi, si trovava allora aggravato. Noi 
abbiamo stimato pertanto che all’uopo nostro gioverebbe 
non poco la sua integrale pubblicazione; e però qui lo 
produciamo come intramessa alle nostre disquisizioni.
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Poniamo poi a riscontro del testo, quanto è delli* 
chiese e degli altri luoghi, la interpretazione volgare, 
sempre che ci sia riuscito di rinvenirla. Ma quantunque 
il medesimo sia stato trascritto dall’ originale nei rogiti 
di Antonio Foglietta (*•), dobbiamo confessare che non 
ci sembra al tutto scevro di mende.

In1 christi nomine amen. Cura oliai clerus civitatis diocesis immensis 
tam exemptus quam non exemptus ad synodale concilium more solito 
congretaus coram reuerendo in cliristo patre et domino domino iacobo 
permissione divina archiepiscopo ianuensi. et de comuni utilitate cleri 

huiusmodi ciuitatis tractantes elegerint et ordinauerint venerabiles 
patres dominos emanuelem de disco episcopum foroiuliensem et ex 
dispensatione apostolica canonicum ianuensem. gasparum sancti fruc
tuosi de capite montis et iohannem sancti benigni de capite fari monaste
riorum abbates ianuensis diocesis ordinis sancti benedicti, et georgium 
de nonis priorem prioratus sancti theodori de suburbiis ianue ordinis 
sancti augustini mortariensis. ad inquirendum una cum prefato domino 
archiepiscopo diligenter omnes introitus fructus redditus et prouentus 
omnium ecclesiarum monasteriorum et aliarum quarumcumque eccle
siarum eorumque locorum ciuitatis et diocesis predictarum. et habita 
de ipsis plena et sufficienti informatione corrigendum et reformandum 
cum equitate taxam seu spendili^'galearum cieri huiusmodi ct alio
rum. pro ut in instrumento inde confecto et rogato per me notarium 
infrascriptum m c c c l x x x v  die xxvi aprilis continetur (5). et deinde a sede 
apostolica premissa faciendi licentiam oblinuerit. ut patet literis apo- 
stolicis. et post predicta iustis causis per sapientes cleri surrogati 
fuerint venerabiles viri domini dominicus de Hisco archidiaconus et 
raynerius de arborio canonicus ecclesie ianuensis. videlicet dominus 
dominicus loco dicti domini emanuelis et dominus raynerius loco pre-

(') Archivio Notarile: Notulario di Antonio Foglietta per l’unno 1387, cario 
446-152.

(*) Si di questo a t to  come dell’a ltro  del 10 febbraio 1387, ricordato alquanto 
ap p resso ,  noi non possiamo offerire alcun ragguagl io  al le ttore; perdili i roditi 
di  Antonio Foglietta  pel 1383 non esistono in Archivio; ed il Notularlo del 13>7, 
m ancando del suo p r in c ip io ,  non contiene alcun i s t ru m e n to  che sia anteriore al 
g io rn o  23 del mese citato .

( 578 )
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fati dom ini archiepiscopi, denique prefati domini raynerius et domi
nicus gas par e t  iohannes maior pars dictorum quinque taxauerint 
•jKtimauerint e t  declarauerint ordinauerint et statuerint valores dic
torum reddituum  singulariter secundum quos solvi deberent collecte 
et im p osition es occasione legatorum et nuntiorum sedis apostolice et 
quarum cum que aliarum impositionum et onerum imponendorum seu 
im ponendarum  dicto clero per sedem apostolicam vel per dominum 
archiepiscopum  ianuensem. prout latius patet publico instrumento 
scripto manu m ei antonii notarii infrascripti anno presenti die xvi 
februarii, e t  subsequenter per nonnullos ex dicto clero dicentes se gra- 
uatos e x  huinsm odi taxatione extimatione declaratione et ordinatione 
ab huiusm odi taxatione extimatione declaratione et ordinatione ad 
sedem ap osto licam  extiterit apellatum. et iudices delegati ab eadem 
sede fu erin t im petrati, et tandem clero huiusmodi post hec et propter 
grauam ina a sser ta  et appellationes huiusmodi more solito congregatis, 
cupientibus strep itu s iudiciales effugere et anfractus litigiorum am
putare e t  scandala  summouere. clerus huiusmodi elegerit venerabiles 
patres dom inos fratres iohannem sancti stepliani ianuensis ordinis 
sancti bened icti e t  iacobum sancti andree de sexto ianuensis diocesis 
ordinis c isterc ien sis  monasteriorum abbates, et venerabiles viros do
minos iohannem  de sancto stephano canonicum ianuensem et fratrem 
petrum prep ositu m  domus sancte marthe ianuensis ordinis humilia
torum. ad addendum et minuendum una cum prefatis dominis raynerio 
et dom inico gasparo et iohanne ac georgio declarationi et ordinationi 
ut p rom ittitu r  factis per dictos dominos raynerium et dominicum ga- 
sparum e t  iohannem  de taxa seu spendio huiusmodi. et. taxam seu 
spendium predictum  de nouo corrigendum et reformandum, et alia 
faciendum prout eis videretur, ut de huiusmodi electione constat 
publico in strum ento  scripto manus felisii de garibaldo notarii anno 
presenti d ie x x v  iunii ('). liinc est quod in mei notarii et testium in- 
frascrip torum  presentia prefati dominicus archidiaconus. iohannes 
sancti steph an i iacobus sancti andree gaspar sancti fructuosi et 
iohannes san cti benigni monasteriorum abbates, iohannes de sancto 
stephano g eo rg iu s  et petrus una cum iamdicto domino raynerio 
vicario pred icti domini archiepiscopi, visis et diligenter pensatis et 
ponderatis facultatibus et redditibus ecclesiarum monasteriorum et

( 379 )

l1) Nessun r o g i t o  di questo notaio serbasi in Archivio.
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aliorum locorum piorum quoqumque nomine censeantur non exemp
torum et exemptorum ciuitatis et diocesis ianuensis predictarum. 
et attentis omnibus suprascriptis et bailia eis attributa pro bono 
et utilitate dicti cleri tam non exempti quam exempti, attendentes 
quod ea que comuniter omnibus prosunt preferenda sunt utilitati 
priuatorum. pro publica et comuni utilitate dicti cleri et omnium et 
singulorum de dicto clero, christi nomine inuocato et eius gloriosum 
nomen semper habendo pre oculis et in mente, et ad ipsius honorem 
et laudem, et totius celestis curie, addendo minuendo ac corrigendo 
et reformando, taxant estimant et declarant ac ordinant et statuunt 
valores dictorum reddituum singulariter, secundum quos valores et 
extimationes et quantitates que infra declarantur et subiiciuntur. de 
cetero solui debent collecte et impositiones occasione legatorum et 
nuntiorum sedis apostolice et quarumcumque aliarum impositionum 
et onerum de cetero imponendorum seu imponendarum dicto clero 
per sedem apostolicam vel per dominum archiepiscopum ianuensem 
cum sapientibus dicti cleri quocumque nomine et titulo censeantur, 
videlicet quod quodlibet monasterium ecclesia et locus pius quorum 
nomina inferius scribuntur soluat tantum pro quolibet centanario col
lectarum et onerum imponendorum quantum inferius declaratur et 
unumquodque eorum taxatum est et apparet, volentes declarantes et 
ordinantes ac firmiter statuentes una cum prefato domino vicario quod 
presens taxa et ordinatio correctio et reformatio debeat vim per
petue constitutionis habere ac perpetuam obtineat roboris firmitatem 
ex bailia qua ut supra funguntur et omni iure via modo et forma 
quibus melius et validius possunt, cassantes revocantes et anullantes 
et cassas irritas et nullas declarantes omnes et singulas taxas exti
mationes seu extima consuetudines seu statuta facta seu que facta 
dicerentur vel fuisse vel esse in predictis et pro predictis in prete- 
ritis temporibus usque ad istam diem, presenti tàxa et extimatione 
semper in suo robore permanente, insuper voluerunt una cum dicto 
domino vicario quod si prior et conuentus monasterii sancti ieronimi 
de ceruaria infra duos menses proxime venturos non approbauerint 
presenterà taxam. illa videlicet que tangit dictum monasterium, quod 
ubi in presenti taxa monasterium ipsum est in libra una ex nunc sit 
in libris duabus et solidis quinque.